
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

 

 

 

Prot. n.         /VI    Polignano a Mare, 11/08/2023 
     

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” così come novellato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto correttivo);  
 

VISTI  gli art. 43 comma 3, 44 comma 4 e 45 comma 2, lettera h) del D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 
 

VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 
 

VISTE le LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 e approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nell’Adunanza del 10 luglio 2019; 
 

VISTO  l’art.7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 il quale prevede che l’Istituto possa conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale, ad esperti 
esterni di provata competenza qualora all’interno dell’amministrazione non sia possibile 
conferire tali incarichi a personale in servizio; 

 

PRESO ATTO e valutata la necessità di individuare con procedura pubblica personale esperto, in 

possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 81/2008 e D.Lgs. 106/2009, per il conferimento 

dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 
 

VISTI gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 81/2008 che prevedono, tra l’altro, l’obbligo di istituire il 

Servizio di Prevenzione e di nominarne il Responsabile; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolare l’art. 32 alla sezione III: SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE, che prevede: 

 “Art. 32: Capacità e requisiti professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di 

prevenzione e protezione interni ed esterni” 
 

omissis 
 

8. Negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell’alta 

formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei 

compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/




 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

 

servizio di prevenzione e protezione, individuandolo tra il Personale interno all’I.P “D. 

Modugno” in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Di indire un avviso di selezione per l’individuazione del Responsabile Servizio Prevenzione e 

Protezione (RSPP), per l’I.P. “D. Modugno”, per un periodo di trentasei mesi dalla sottoscrizione 

del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 9 del D.lgs. 81/2008, riservato al personale interno 

all’amministrazione scolastica, con procedura comparativa per soli titoli ed esame di offerta 

economica. 

 

Art. 3 

L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

trasparenza. Nel particolare, l’offerta verrà valutata in base ai seguenti criteri: 

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Diploma di Laurea specialistica in ingegneria o 

architettura 

12 punti 

Master universitario in Ingegneria della Sicurezza 10 punti 

Diploma di Laurea di primo livello 5 punti 

Corsi di formazione specifici e di aggiornamento 

per RSPP 

Max 3 punti (1 punti per ogni corso) 

Esperienza di RSPP di Istit. Scolas. e c/o altri Enti 2 punti per ogni incarico Max 20 punti 

Prezzo offerto, determinato con la formula: PE= PEmax x Pmin 

                    P 

dove: 

PE= punteg.  da attribuire;  

PEmax= punteg. massimo 

attribuibile (10 pt); 

Pmin= prezzo più basso tra 

quelli offerti in gara; 

P= prezzo offerto dal 

concorrente 

Max 10 

punti 

Art. 4 

L’affidamento dell’incarico sarà effettuato a favore dell’offerta tecnico/economica più vantaggiosa, 

seguendo l’ordine di priorità indicato nel seguente capoverso. 

La procedura comparativa si concluderà con l’attribuzione di un punteggio e con la formazione di 

una graduatoria finale tra i vari candidati. 

Art. 5 

In caso di parità di punteggio, l’istituzione scolastica farà luogo alla richiesta di offerta migliorativa 

e, in caso di ulteriore parità, prevarrà il concorrente in possesso di Laurea o con maggiore esperienza 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/


 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE “Domenico Modugno” 
Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 0804241677 

e-mail: barh120005@istruzione.it – PEC: barh120005@pec.istruzione.it – Sito web: www.modugno.edu.it 
Codice Meccanografico: BARH120005 – Codice Fiscale: 93510750727 – Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

Sede associata: I.P.S.S.E.O.A. – Via P. Togliatti 2 – 70016 Noicattaro (BA) – tel. 080 8414155 
Sede associata: I.P. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel. 080 4955408 

 

nel settore valutabile sul numero di istituzioni scolastiche e/o enti pubblici per i quali il concorrente 

ha svolto l’incarico di RSPP. 

 

Art. 6 

L’avviso di selezione sarà pubblicato all’albo pretorio presente sul sito web www.modugno.edu.it  

dell’ I.P. “D. Modugno” ed inviato a mezzo e-mail ordinaria a tutte le istituzioni scolastiche statali 

della Provincia di Bari. 
 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Margherita Manghisi presso l’Istituzione Scolastica e-mail barh120005@istruzione.it  - 

PEC: barh120005@pec.istruzione.it . 
         

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Prof.ssa Margherita Manghisi 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, D.Lgs. n. 

39/1933 - l’originale è agli atti dell’ufficio 

 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugno.edu.it/
http://www.modugno.edu.it/
mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it

